
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

SEXTA-FEIRA
24 DE FEVEREIRO  
DE 2012

ANO XCVI
No 20.785 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RESULTADO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 001/2012 (SRP) Gêneros Alimentício para a Merenda Escolar-
Vencedor: Comercial Cibus Ltda CNPJ 14.580.178/0001-63 – Valor mensal estimado R$ 39.000,00, Valor Global estimado R$ 
390.000,00. Hiran Campos Nascimento – Prefeito. Pregão Presencial nº 002/2012 (SRP) Transporte escolar de alunos-Vencedor: 
Transcoob Cooperativa Mista dos Profissionais de Transporte e Consumo do Brasil CNPJ 09.494.347/0001-02 – Valor mensal 
estimado R$ 269.445,00, Valor global estimado R$ 2.694.450,00. Hiran Campos Nascimento – Prefeito. Pregão Presencial nº 
003/2012 Medicamentos, pencil, odonto, Farmácia básica e Saneantes – Vencedores: Lote I – Recmed Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda, CNPJ 06.696.359/0001-21, valor total de R$ 181.396,80. Lote II – Usa Comércio de Produtos Científicos e 
Laboratório Ltda, CNPJ nº 03.215.469/0001-3, valor total de R$ 106.500,00. Lote III – Usa Comércio de Produtos Científicos e 
Laboratório Ltda, valor total de R$ 275.000,00. Lote IV - Comercial de Produtos Farmacêuticos e Hospitalar Filhote Ltda CNPJ nº 
00.706.518/0001-45, valor total de R$ 269.000,00 Lote V - Fabmed Distribuidora Hospitalar Ltda  CNPJ nº 05.400.006/0001-70, 
valor total de R$ 46.720,00. Hiran Campos Nascimento – Prefeito.
EXTRATO DE CONTRATO. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
DO TUPIM torna público que firmou contrato nº 154/2012 com a Empresa: Comércio de Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 
Filhote Ltda., CNPJ 00.706.518/0001-45, no valor total de R$ 269.000,00 (duzentos e sessenta e nove mil reais) para fornecimento 
de materiais de Farmácia Básica, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde no atendimento a população, 
conforme proposta e planilha de custos apresentada pela contratada no Pregão Presencial 003/2012, objeto do Lote IV, cujo 
Contrato terá sua duração durante o exercício de 2012. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta do 
Orçamento vigente conforme descrito no edital. Assinam pela empresa Francisco Moura de Castro e pela Prefeitura. Hiran 
Campos Nascimento – Prefeito.
EXTRATO DE CONTRATO. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA 
VISTA DO TUPIM torna público que firmou contrato nº 155/2012 com a Empresa: Fabmed Distribuidora Hospitalar Ltda CNPJ 
05.400.006/0001-70, no valor total de R$ 46.720,00 (quarenta e seis mil setecentos e vinte reais) para fornecimento de materiais 
saneantes, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde no atendimento a população, conforme proposta e planilha 
de custos apresentadas pela contratada no Pregão Presencial 003/2012, objeto do Lote V, cujo Contrato terá sua duração durante 
o exercício de 2012. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta do Orçamento vigente conforme descrito 
no edital. Assinam pela empresa Eduardo de Oliveira Pinto e pela Prefeitura. Hiran Campos Nascimento – Prefeito.
EXTRATO DE CONTRATO. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
DO TUPIM, torna público que firmou contrato nº 156/2012 com a Empresa Usa Comércio de Produtos Científicos e Laboratório Ltda 
CNPJ 03.215.469/0001-36, no valor total de R$ 381.500,00 (trezentos e oitenta e hum mil e quinhentos reais) para  fornecimento 
de materiais de pencil e odontológicos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde no atendimento a população, 
conforme proposta e planilha de custos apresentada pela contratada no Pregão Presencial 003/2012, objeto dos Lotes II e III , 
cujo Contrato terá sua duração durante o exercício de 2012. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta 
do Orçamento vigente conforme descrito no edital. Assinam pela empresa João Pedro de Aquino dos Santos e pela Prefeitura. 
Hiran Campos Nascimento – Prefeito.
EXTRATO DE CONTRATO. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
DO TUPIM, torna público que firmou contrato nº 157/2012 com a Empresa Recmed Comércio de Materiais Hospitalares Ltda 
CNPJ 06.696.359/0001-21, no valor total de R$ 181.396,80 (cento e oitenta e hum mil, setecentos e noventa e seis reais, oitenta 
centavos) para fornecimento de medicamentos, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde no atendimento 
a população, conforme proposta e planilha de custos apresentada pela contratada no Pregão Presencial 003/2012, objeto do 
Lotes I, cujo Contrato terá sua duração durante o exercício de 2012. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por 
conta do Orçamento vigente conforme descrito no edital. Assinam pela empresa Rodrigo Carneiro Santos e pela Prefeitura. Hiran 
Campos Nascimento – Prefeito.                    SED-0177

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAMBUPE
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2012. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE INHAMBUPE torna público que às 09h00 do dia 07/03/2012, na sua sede à Praça Cônego Maximiano 
S/N (Antigo Fórum) – Inhambupe/Ba receberá propostas de preços destinadas à Registro de Preços aquisição de materiais 
hospitalares (Penso) diversos, destinados as diversas Unidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Inhambupe; 
para futuras contratações de acordo com a conveniência e necessidades da Administração Pública Municipal. Menor Preço Por 
Lote. Informações e aquisição de Edital poderão ser obtidos com a Comissão Permanente de Licitação na sede da Prefeitura, 
das 08h00 às 12h00, pelo Fone/Fax (75) 3431-2108 ou pelo E-mail: lorflicitacaopmi@yahoo.com.br.  Inhambupe, 23/02/2012. 
Lourival de Oliveira Rocha Filho – Pregoeiro Oficial.                   SED-0180

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 02/12. A Prefeitura Municipal de João Dourado Bahia, 
torna público que abriu Licitação na modalidade T.P. no 02/12, Tipo: menor preço Valor global, Objeto: Contratação de empresa 
especializada para recuperação de pavimentação asfaltica e urbanização do trecho da Avenida José Alves de Andrade com 
o entroncamento da Rodovia BA 431, com área de 6.743,96, na Sede do Município de João Dourado – Bahia. Data/local: dia 
14/03/12, às 09:00 horas, na Sala de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital, mediante pagamento de 
uma taxa no valor de R$ 30,00 ou gratuito pelo site: www.joaodourado.ba.gov.br, informações adicionais com o Setor de Licitações 
e Contratos, sita à Pça João Dourado nº 06 e pelo telefone 74-3668-1358, ramal 205, João Dourado Ba., 23/02/12-Danubio T. 
de Souza - Presidente da CPL.                                         SED-0179

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA
EXTRATOS DE CONTRATOS. A Prefeitura Municipal de Serra Dourada, Estado da Bahia, torna-se público os extratos 
de contratos referente à Tomada de Preço nº 001TP/2012, que tem por objeto a prestação de serviços no transporte escolar 
para atendimentos dos alunos do ensino fundamental e médio deste Município, de acordo Edital e anexos. Sendo: Contrato nº 
075/2012 – Miguel Flores Campos, CPF. 553.822.155-53. Total de R$ 32.240,00 (trinta e dois mil e duzentos e quarenta reais). 
Contrato nº 076/2012 – Nair Rosa de Souza, CPF. 140.664.468-16. Total de R$ 23.940,00 (vinte e três mil e novecentos e qua-
renta reais). Contrato nº 077/2012 – Juraci Lourenço da Silva, CPF. 554.592.265-20. Total de R$ R$ 34.706,00 (trinta e quatro mil 
e setecentos e seis reais). Contrato nº 078/2012 – Adão Gomes da Silva, CPF. 375.953.345-00. Total de R$ 32.800,00 (trinta e 
dois mil e oitocentos reais). Contrato nº 079/2012 – José Ferreira da Costa, CPF. 007.611.708-12. Total de R$ 26.600,00 (vinte e 
seis mil e seiscentos reais). Contrato nº 080/2012 – Silvone Soares da Costa, CPF. 964.300.365-53. Total de R$ 28.500,00 (vinte 
e oito  mil e quinhentos reais). Contrato nº 081/2012 – Gregório Neres da Silva, CPF. 094.193.905-78. Total de R$ 18.900,00 
(dezoito mil e novecentos reais). Contrato nº 082/2012 – Alvimar Jose de Oliveira Silva Filho, CPF. 028.677.785-14. Total de R$ 
R$ 73.320,00 (setenta e três mil e trezentos e vinte reais). Contrato nº 083/2012 – José Oliveira do Rego, CPF. 285.334.615-34. 
Total de R$ 28.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos reais). Contrato nº 084/2012 – Cesar Reis da Costa, CPF. 819.496.345-15. 
Total de R$ 25.740,00 (vinte e cinco mil e setecentos e quarenta reais). Contrato nº 085/2012 – Julio Pereira de Souza, CPF. 
117.931.635-53. Total de R$ 106.080,00 (cento e seis mil e oitenta reais). Contrato nº 086/2012 – Bresser Pereira Rocha, CPF. 
036.049.255-09. Total de R$ 44.460,00 (quarenta e  quatro mil e quatrocentos e sessenta reais). Contrato nº 087/2012 – Anderson 
Martins de Oliveira, CPF. 003.659.265-07. Total de R$ 33.792,00 (trinta e três mil e setecentos e noventa e dois reais). Contrato nº 
088/2012 – Cezar Borges da Cruz, CPF. 968.658.225-87. Total de R$ 52.548,40 (cinqüenta e dois mil e quinhentos e quarenta e 
oito reais e quarenta centavos). Contrato nº 089/2012 – Everaldo de Souza Pereira, CPF. 022.309.025-55. Total de R$ 17.120,00 
(dezessete mil e cento e vinte reais). Contrato nº 090/2012 – José Aparecido da Silva e Souza, CPF. 048.462.085-16. Total de R$ 
70.300,00 (setenta mil e trezentos reais). Serra Dourada – Bahia, 16/02/2012.

ADITIVO Nº 01/2012 / CONTRATO Nº 243/2011 A Prefeitura Municipal de Serra Dourada e Construtora Cyntia 
Ltda,  CNPJ 07.675.811/0001-31. Objeto: a alteração do Contrato nº 243/2011 na Clausula Sétima que será prorrogado o prazo 
por 06 (seis) meses, contados do vencimento do referido contrato. Ficam ratificadas as demais Clausulas, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo. Serra Dourada – Bahia, 16/02/2012. Enilson Fagundes Camelo – Prefeito Municipal.
EXTRATOS DE CONTRATOS REFERENTE À TOMADA DE PREÇO Nº 002TP/2012, que tem por 
objeto a prestação de serviços no transporte de equipes de saúde e fretes diversos para atendimento as necessidades das Secre-
tarias de: Saúde, Educação, Obras e Serviços Públicos, Administração e Finanças, Assistência Social, Agricultura e Transporte, 
de acordo Edital e anexos. Sendo: Contrato nº 091/2012 – João dos Santos Filho, CPF. 738.358.465-15. Total de R$ 17.280,00 
(dezessete mil e duzentos e oitenta reais).  Contrato nº 092/2012 – Josiel Mario da Costa Oliveira, CPF. 014.603.115-66. Total 
de R$ 20.820,00 (vinte mil e oitocentos e vinte reais). Contrato nº 093/2012 – Nilson Souza dos Santos, CPF. 316.382.795-00. 
Total de R$ 16.440,00 (dezesseis mil e quatrocentos e quarenta reais).  Contrato nº 094/2012 – Zilton Almeida dos Santos, CPF. 
655.410.575-15. Total de R$ 16.320,00 (dezesseis mil e trezentos e vinte reais). Contrato nº 095/2012 – Antonio Cesar Moreira da 
Silva, CPF. 418.379.915-53. Total de R$ 20.280,00 (vinte mil e duzentos e oitenta reais). Contrato nº 096/2012 – José Ribeiro de 
Jesus, CPF. 279.927.215-00. Total de R$ 21.540,00 (vinte e um mil e quinhentos e quarenta reais). Contrato nº 097/2012 – Cristiano 
Nunes Lopes, CPF. 418.396.095-91. Total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Contrato nº 098/2012 – Lindolfo de Souza Lopes, 
CPF. 477.044.035-91. Total de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). Contrato nº 099/2012 – Marilene Silva de Jesus, CPF. 
815.748.435-91. Total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Contrato nº 100/2012 – Otávio Francisco Domingues, CPF. 126.813.908-
42. Total de R$ 31.640,00 (trinta e um mil seiscentos e quarenta reais). Contrato nº 101/2012 – Edson Álvares da Silva, CPF. 
210.238.165-04. Total de R$ 35.600,00 (trinta e cinco mil e seiscentos reais). Contrato nº 102/2012 – João Neto de Castro, CPF. 
285.332.245-91. Total de R$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais). Contrato nº 103/2012 – Eldemir de Novais Araújo, 
CPF. 835.947.601-20. Total de R$ 24.650,00 (vinte e quatro mil e seiscentos e cinqüenta reais). Contrato nº 104/2012 – Gilmar 
Nascimento Oliveira, CPF. 242.953.965-91. Total de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). Contrato nº 105/2012 – 
Agnerovaldo Pereira da Silva, CPF. 659.980.743-53. Total de R$ 21.480,00 (vinte e um mil quatrocentos e oitenta reais). Contrato 
nº 106/2012 – Jonas Teixeira de Souza, CPF. 418.396.335-49. Total de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). Contrato 
nº 107/2012 – Adeilton dos Santos Ledo, CPF. 029.888.545-05. Total de R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais). Contrato 
nº 108/2012 – José Oliveira do Rego, CPF. 285.334.615-34. Total de R$ 62.352,00 (sessenta e dois mil trezentos e cinqüenta e 
dois reais). Contrato nº 109/2012 – Abenildo Matos da Silva, CPF. 500.904.025-53. Total de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscen-
tos reais). Serra Dourada, Bahia, 16 de fevereiro de 2012. Enilson Fagundes Camelo – Prefeito Municipal.                 SED- 0174

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2012. O Município de Alcobaça torna público que fará realizar licitação do tipo menor 
preço por lote, no dia 08/03/2012 às 08:00 horas. Objeto: Contratação de empresa especializada em produção, organização e 
realização de evento festivo para realização de atividades culturais. O aviso do Edital poderá ser consultado na página: http://
doem.org.br/ba/alcobaca. Informações: C.P.L. – Praça São Bernardo, Nº. 330, Centro – Alcobaça - BA, das 07:00 às 13:00 h., 
Tel. (73)3293 2010; Jucelí Pais de Lima – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2012. A CPL do Município de Cruz das Almas torna público para conhecimento 
dos interessados que as 14:30 h do dia 07 de março de 2012, no Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Cruz das Almas, receberá propostas para julgamento do Pregão Presencial Nº 023/2012, que tem como objetivo a Aquisição  de 
instrumentos musicais para o Projeto Escola de Forró e Fanfarra Municipal Cruzalmense – Convenio nº 047778/2010 -  neste 
Município (Conforme consta especificado no Anexo do Edital). Mais informações na sede da Prefeitura e pelo telefone (75)3621-
8415. Carlos José Santos/Pregoeiro.
TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2012. A Comissão Permanente de Licitações do Município de Cruz das Almas torna 
público para conhecimento dos interessados que fica para as 09:00 h do dia 12 de março de 2012, na Sala de Reuniões de Licitações 
da Prefeitura, o julgamento da TP Nº 022/2011, que tem como objetivo a contratação de empresa para obra de   pavimentação 
e drenagem na Rua Álvaro Fonseca Brandão no Município de Cruz das Almas – Contrato de Repasse 0329604-52/2010. Mais 
informações na sede da Prefeitura e pelo telefone (75)3621-8415. Carlos José Santos, Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 009/2012 – PREGÃO PRESENCIAL 007/2012. Objeto: Contratação de empresa para locação 
de 01 (um) veículo de carga modelo Pick-up com capacidade mínima de 500Kg, ano não inferior a 2009, sem combustível e 
com motorista para atender a Secretaria Municipal de Educação pelo período de 12 (doze) meses. Tipo: Menor Preço. Data: 
08/03/2012 às 08h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.br. 
Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8319/8345. FSA, 24/02/2012. Aidil 
Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.
LICITAÇÃO 010/2012 – PREGÃO PRESENCIAL 008/2012. Objeto: aquisição de camisas em gola “V”, cor 
branca com pintura em sublimação (frente e costa), com logomarca da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e da Prefeitura de 
Feira de Santana, pelo período de 12 (doze) meses. Tipo: Menor Preço. Data: 08/03/2012 às 10h30, no Salão de Licitações, na 
Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, 
das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8319/8345. FSA, 24/02/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/12. Objeto: Aquisição parcelada de equipamentos eletrônicos, computadores, im-
pressoras e suprimentos de informática. Data: 07/03/2012 às 10:00h. Informações e Edital, no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal na Av. Justiniano de Castro Dourado, 135 – Bloco B – Centro Administrativo. Valor do edital R$ 50,00 - Lapão-BA. 
23/02/2012 - Ivanilson C. Rocha – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTÊVÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2012. A prefeitura municipal torna público aos interessados que realizará em sessão 
pública o Tomada de Preços nº 01/2012, destinado a Construção de um Auditório, com Recursos do Governo Federal/MTUR, no 
município de Santo Estevão no dia 09/03/2011, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital poderá ser retirado na 
Secretaria de Administração. Informações: (75) 3245-1061 ou santoestevaoprefeitura@yahoo.com.br, Santo Estevão. 24/02/2012. 
Valor R$ 100,00. Angela Santos Machado Mendes/ Presidente. Rogério Costa/ Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAVELAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2012. Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, será realizado 
o Pregão Presencial para registro de preços 022/2012, no dia 13/03/2012 às 09h30min, objetivando aquisição de material de 
uso médico e odontológico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste município. Aos interessados 
o Edital estará à disposição, junto a Prefeitura Municipal de Caravelas, sito à Rua Barão de Rio Branco, 65 – Centro, das 08 às 
13horas. Paulo Roberto da Silva - Pregoeiro. Caravelas 23 de fevereiro de 2012.
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2012.- Torna público que realizará processo Licitatório Tomada de Preço 003/2012, tipo 
menor preço global, no dia 12/03/2012, às 08horas, em conformidade com o disposto na Lei Federal 8.666/93 e as suas posterio-
res alterações, objetivando Contratação de Empresa para pavimentação das ruas do bairro São Judas Tadeu. Aos interessados 
o Edital estará à disposição, junto a Prefeitura Municipal de Caravelas, sito à Rua Barão de Rio Branco, 65 – Centro, das 08 às 
12horas.  Thársio Luiz Correia Costa - Presidente da Comissão de Licitação. Caravelas, 23/02/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 001TP/2012. O Município de Camamu/BA faz saber que 
realizará licitação na modalidade: Tomada de Preço n. 001TP/2012, para contratação de serviços de suporte técnico externo, focada 
na gestão administrativa e governamental.. Sessão: 13/03/2012, as 08:30h, Tipo: Menor Preço por Lote. Editais, Informações e 
Sessão no Setor de licitações na Prefeitura, Pça Pirajá da Silva, 275. Manoel Marcos de Souza Liry - Presidente da CPL.


